nos, y desenvolvió la cuestión dogmática. Veía en el pelagianismo una alteración completa de la doctrina de la salvación, especialmente en lo que concierne á las relaciones de la Providencia divina con la creación. Alaba á los Obispos de África por haberse dirigido, según procedía, á la Silla Apostólica, y por haber renovado el anatema contra Pelagio y Celestio, los cuales no podían ser admitidos á la comunión sino después de haberse retractado de sus errores ¹.

San Agustín esperaba que esta controversia acabaría pronto; ya, decía él en su discurso, la decisión de los dos Concilios ha sido enviada á la Santa Sede de Roma, y la respuesta ha venido: la causa está terminada; ¡ojalá el error concluya también muy pronto!

OBRAS DE CONSULTA SOBRE EL NÚMERO 110.

Aug., De gest. Pel., cap. XI; Ep. CLXXV-CLXXVII (al. 90 y sig.); Mansi, IV, 32 y sig. Cf. Aug., Ep. CLXXXVI, al. 106 ad Paulin., n. 2; Innoc. I Ep., en Aug., Ep. CLXXXI-CLXXXIII; Mansi, III, 1071 y sig. Es falso y contrario al conjunto de sus ideas que Inocencio no estuviera de acuerdo con San Agustín acerca de la doctrina de la gracia; que hiciera depender la recepción de la gracia de la dignidad de los individuos (Néander, I, p. 744). Estas palabras (Ep. ad conc. Carth., n. 7): «*Quis tantus illorum pectora error obcecat, ut si ipsi nullam Dei gratiam sentiunt, quia nec digni sunt nec merentur*», etc., no suponen un mérito independiente de la gracia, «*un mérito natural*». San Agustín dice de las cartas de este Papa (Ep. CLXXXVI, cap. 1): «*Ad omnia nobis ille rescriptis eo modo quo fas erat atque oportebat apostolice Sedis antistitem*». Cf. ad Bonif., II, 3, serm. CXXXI, al. 2, n. 10, Op. V, 645. Véase mi obra Kath. u. christl. Staat, p. 945, n. 2.

El papa Zósimo y Celestio.

III. Sin embargo, Celestio había ido de Éfeso á Constantinopla

¹ Diligenter ergo et congrue apostolice consultis honori, honori inquam illius, quem praeter illa quae sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium Ecclesiarum, super anxiiis rebus quae sit tenenda sententia, antiquae scilicet regulae formam secuti, quam toto semper ab orbe mecum notis esse servatam... Qui id etiam actione firmastis, scientes quod per omnes provincias de apostolico fonte petentibus responsa semper emanent, praesertim in quoties fidei ratio ventilatur. Arbitror omnes fratres et coepiscopos nostros nominis ad Petrum, id est sui nominis et honoris auctorem referre debere, velut nunc retuli vestra dilectio, quod per totum mundum possit Ecclesiis omnibus in commune prodesset... Ergo Dei gratiam conantur auferre, quam necesse est etiam restituta nobis status pristini libertate quaeramus: quippe nec alias diaboli machina nisi eadem possumus iuvante vitare... parvulus aeternae vitae praemium etiam sine baptismatis gratia posse donari perfactum est... Quare Pelagium, Coelestiumque, ecclesiasticae communioni privati apostolici vigoris auctoritate censuimus... Simul autem praecipimus ut quicumque id pertinacia simili defendere nituntur, per eos vindicta constringat... Jubemus sane... ut si unquam ad sanum, deposito pravi dogmatis errore, resipuerint, etc., eis medicinam solitam... ab Ecclesia non negari. (Rescript. ejusd. ad conc. Milev., apud Aug. epist. XCIII.)